
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE

Num.: 2 Data: 08/01/2020

OGGETTO ; L.R. n. 18/2016 “Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il
reddito di inclusione sociale - Agiudu torrau" Biennio 2019-2020.
Emanazione Bando Pubblico

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con DGC n. 7 del 31.01.2018;
Vista la DGC n. 9 del 31.01.2018 “Approvazione della mappa delle attività”;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto sindacale n. 3 del 21.05.2019 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;
Vista la Legge Regionale 23 dicembre 2005, n.23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione
della legge regionale n° 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”;
Vista la L.R. n. 18 del 2 agosto 2016 “Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il reddito di inclusione
sociale - Agiudu torrau", che istituisce il Reddito di Inclusione Sociale quale misura idonea a promuovere e finanziare
azioni integrate di lotta alla povertà;
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 48/22 del 29 novembre 2019 di approvazione definitiva della DGR n.
42/37 del 22 ottobre 2019 e delle allegate Linee Guida per il biennio 2019-2020, concernenti le modalità di attuazione
della legge regionale n.18/2016;
Vista la Determinazione di impegno n. 586 del 5 dicembre 2019, con la quale la RAS - Servizio Politiche per la
famiglia e l’inclusione sociale ha autorizzato l’impegno di € 43.103.600,00 in favore degli Enti Gestori degli ambiti
PLUS della Sardegna per l'attuazione del REIS 2019;
Vista altresì la Determinazione n. 588 del 5 dicembre 2019, con la quale la RAS - Servizio Politiche per la famiglia e
l’inclusione sociale ha autorizzato l’impegno di € 656.400,00, in parti uguali, in favore degli Enti Gestori degli ambiti
PLUS e dei Comuni della Sardegna per la gestione del REIS 2019;
Rilevato che:
 il REIS, Reddito di inclusione sociale consiste nell’erogazione di un contributo economico o di un suo

equivalente, in favore di famiglie in difficoltà economica, condizionato allo svolgimento di un Progetto di
inclusione attiva stabilito nel percorso personalizzato finalizzato al superamento della situazione di povertà
fatta eccezione per i casi specificati all’art. 5 delle Linee Guida per il biennio 2019-2020;



 il reddito di inclusione sociale è una misura regionale, incompatibile con il Reddito di Cittadinanza di cui al
decreto legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, all’art.
1, comma 1;

 al fine di assicurare un maggior beneficio, le nuove Linee Guida concernenti le modalità di attuazione della
Legge Regionale n. 18/2016 “Reddito di inclusione sociale” hanno definito gli importi annuali del REIS
2019-2020 in ragione del valore ISEE e del numero di componenti il nucleo familiare nonché di una scala di
sub priorità legata a particolari caratteristiche del nucleo medesimo;

 il Plus Area Ovest, in considerazione della tempistica imposta dalla normativa in oggetto non si doterà di un
proprio Regolamento ma gestirà l’intervento attraverso delle linee guida proprie, che individuano dei criteri
uniformi per tutto l’ambito, nel rispetto delle Linee guida RAS 2019 – 2020 e delle indicazioni contenute nelle
risposte alle F.A.Q. comunicate dall’Assessorato Regionale competente;

Ritenuto necessario, procedere all’emanazione dell'Avviso Pubblico per la presentazione delle istanze di ammissione
alla misura regionale di contrasto all'esclusione sociale e alla povertà - REIS (Reddito di inclusione sociale), al fine di
redigere la graduatoria degli aventi diritto nel rispetto di quanto stabilito di dalle Linee Guida per il biennio 2019-2020
di cui alla DGR n. 48/22 del 29 novembre 2019;
Attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - bis del D.Lgs. 18/08/2000, n.
267;
Attesa la necessità di provvedere in merito;

DETERMINA

1. di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare la presente procedura ad evidenza pubblica per la presentazione delle istanze di ammissione alla

misura regionale di contrasto all'esclusione sociale e alla povertà - REIS (Reddito di inclusione sociale), al fine di
redigere la graduatoria degli aventi diritto nel rispetto di quanto stabilito di dalle Linee Guida per il biennio
2019-2020 di cui alla DGR n. 48/22 del 29 novembre 2019;

3. di stabilire che i termini per la presentazione delle domande da parte dei cittadini in possesso dei requisiti previsti
dal Bando, decorrono dal giorno 09 gennaio 2020 e scadono improrogabilmente alle ore 13.00 del giorno 14
febbraio 2020 secondo le modalità indicate nel Bando;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Assistente
Sociale Francesco Mastinu;

Sarroch lì 08.01.2020

L'ISTRUTTORE
MASTINU FRANCESCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MASTINU FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 08/01/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 09/01/2020 al 24/01/2020

Data, 09/01/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	DETERMINA


